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कर बक्यौता 

पररचयः 

नेपालको कर प्रणाली स्वयं कर घोषणा प्रणालीमा आधाररत छ।व्यवसाय,रोजगारी र लगानीबाट आय प्राप्त गने व्यस्िले 
तोककएको ढांचा र समय भभतै्र कर कववरण बझुाई सोही बमोस्जम लाग्ने कर दास्िला गनु ु पदुछ।स्वयंकर घोषणा 
प्रणालीमा आधाररत भई करदाताले पेश गरेको कववरण कानून सम्मत भए नभएको सम्बन्धमा कर कायाुलयहरुबाट कर 
लेिा परीक्षण गररनकुा साथै बास्तभबक आय बमोस्जम कर दास्िला नगरी कर दाकयत्व न्यून गने वा भछपाउने उदेश्यले 
अपारदशी कारोवार गने,झटु्ठा कववरण पेश गने करदाताको कारोबारको अनसुन्धानगरी करारोपण गने गररन्छ। 

करदाताले आफ्नो कर कववरण अनसुार बझुाउन ुपने रकम समयमै नबझुाएमा, कर परीक्षण तथा अनसुन्धानबाट थप कर 
भनधाुरण भएको रकम तोककएको म्याद भभत्र दास्िला नगरी बांकी रहेको रकमलाई वक्यौता भभनन्छ।उि वक्यौता 
रकममावाकषकु १५ प्रभतशतका दरले ब्याज गणना हनुे कानूनी व्यवस्था छ। 

कभतपय करदाताहरुलेकरदाकयत्व भनधाुरण भईसकेपभछ भबभभन्न बहानामा तोककएको समय भभत्र भिुान नगने प्रबभृतले गदाु 
एकातफु राज्यलाई प्राप्त हनुपुने रकम समयमा प्राप्त हनुहदैुन भने अको तफुकरदातालेबक्यौता कर रकम भतन ु भबलम्ब 
गदाु भनज स्वयंलाई नै अभतररि ब्याज तथा शलु्क लाभग थप कवत्तीय भार बढ्दैगएको हनु्छ।यसवाट करदातालाइ थप 
तनाब सजृना हनुे र कवत्तीय जोस्िम बढ्दै जाने हनु्छ।यस तथ्यलाई मध्यनगर गरी प्रत्येक करदाताले समयमै 
करदास्िला गरर लाग्ने जररवाना, ब्याज तथा शलु्क वाट वच्न ु पदुछ ।बक्यौता दास्िला गनकुो लाभग सम्वस्न्धत 
कायाुलयवाट करदातालाइ जानकारी ददने र पटक पटक ताकेता गदाु समेत कर बक्यौता राख्न ेउपर कानूनी कारबाही 
गरी बक्यौता असलु उपर गररन्छ। 

1.बक्यौता सजृना हनुे कारणहरुः 

1.1 नेपालमा व्यावसाय,रोजगारी र लगानीबाट करयोग्य आय हनुे व्यस्िले आयकर ऐन, 2058 को दफा ९६, 
मू.अ.कर ऐन,2052 को दफा 18 तथा अन्तःशलु्क ऐन,2058 को दफा 10क अनसुारको स्यमं घोषणा 
गरी कववरण बमोस्जमको रकम तोककएको समय भभत्र दास्िला नगरेमा, 

1.2 कायाुलयबाट भएको आयकर,मू.अ.कर,अन्तःशलु्क, अभिम कर कट्टी, स्वास्थ्य सेवा कर, स्शक्षा सेवा कर, 
पूजीगंत लाभकर तफुको कर भनधाुरणको रकम तोककएको समय सीमा (१५ ददन) भभत्र दास्िला नगरेमा। 

 

२. कर बक्यौताका ककभसमहरुः 
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2.1 आयकरः आयकर ऐन,2058 को दफा 99,100,101 र 102 अनसुार भएको कर भनधाुरण रकम १५ 
ददन भभत्र वा स्वयं भनधाुरण भए २५ ददन भभत्र दास्िला नगरेमा कायम हनुे आयकर बक्यौता भसजनुा हनु 
जान्छ । साथै आयकर ऐन,2058 को दफा 90 र 90(८) अनसुारको अभिम कर कट्टी रकम क्रमशः स्वयं 
भनधाुरण भए २५ ददन भभत्र र कायाुलयबाट कर भनधाुरण भए १५ ददन भभत्र दास्िला नभएमा समेत आयकर 
बक्यौता भसजनुा हनु जान्छ । यसैगरर पजुीगंत लाभकर तफु आयकर ऐन, 2058 को दफा 95(क) 
अनसुारको रकम २५ ददन भभत्र र कर भनधाुरण भएमा १५ ददन भभत्र दास्िला नगरेमा समेत आयकरमा 
बक्यौता भसजनुा हनु जान्छ । 

 

2.2 मू.अ.करः मू.अ.कर ऐन,2052को दफा १9,22,29क र मू.अ.कर भनयमावलीको भनयम 29,32 अनसुार 
भएको अस्न्तम कर भनधाुरणको रकम १५ ददन भभत्र वा स्वयं भनधाुरण भए २५ ददन भभत्रदास्िला नगरेमाकायम 
हनुे मू.अ.करबक्यौता भसजनुा हनु जान्छ । साथैमू.अ.कर ऐन,2052 को दफा ८.2 अनसुारको ररभस ु
मू.अ.कर रकम स्वयं भनधाुरण गरी २५ ददन भभत्र र कायाुलयले कर भनधाुरण गरेमा १५ ददनभभत्र दास्िला 
नगरेमा भसजनुा हनु जान्छ । 

2.3 अन्तःशलु्कः अन्तःशलु्क ऐन,2058 को दफा ४,१० (घ) र अन्तःशलु्क भनयमावलीको भनयम ६(क) अनसुार 
भनधाुरण भएको रकम १५ ददन भभत्र वा स्वयं भनधाुरण भए २५ ददन भभत्र दास्िला नगरेमा कायम हनुे 
अन्तःशलु्क बक्यौता भसजनुा हनु जान्छ । 

2.4 स्वास्थ्य जोस्िम करः आभथकु ऐन,2077 को दफा 7 अनसुार असलु भएको २५ ददन भभत्र र कायाुलयबाट 
शलु्क भनधाुरण भएमा १५ ददन भभत्र दास्िला नभएमा भसजनुा हनु जान्छ । 

 

2.5 स्शक्षा सेवा शलु्कः आभथकु ऐन,2077 को दफा 8 अनसुार असलु भएको २५ ददन भभत्र र कायाुलयबाट 
शलु्क भनधाुरण भएमा १५ ददन भभत्र दास्िला नभएमा भसजनुा हनु जान्छ । 

 

३. कर बक्यौता असलुी 

लामो समयसम्म बक्यौता कर दास्िला नगने करदाताबाट बक्यौता रकम उसलु उपर गनकुो लाभग भबभभन्न प्रकृया 
अवलम्वन गररन्छ।करदातालाई कानूनी कारवाही गनु ु अस्घ सूचना संम्प्रषेण अन्तगतु प्रारम्भमा कर कायाुलयहरुले 
बक्यौता दास्िला सम्बन्धमा करदातालाई कर वक्यौता सम्बस्न्ध कववरण िलुाई हलुाक तथा इमेल माफुत 
पत्राचार,कायाुलयको सूचना पाटी एवं वेव साइटमा सूचना प्रकाशन,संकलन भ्रमण, बक्यौताको बारेमा आभधकाररक 
रुपमा करदाता वा भनजको प्रभतभनधलाई जानकारी ददने, भरपाइ गराउने, बक्यौता भिुानीको लाभग प्रभतवद्धता माग गने 
लगायतका कायहुरुगदुछन।यी प्रारस्म्भक प्रकृयाबाट पभन करदाताले बक्यौता रकम नबझुाएमा आवश्कता अनसुार 
भनम्नवमोस्जमको कारवाही अवलम्बन गने गररन्छ ।यस प्रकारको कारवाहीलाइ अस्न्तम तहको काननुी कारवाही 
भभनन्छ । 



4 
 

3.1 आयात/भनयातु र िररद/भबक्री कारोबार रोक्ाःमू.अ.कर ऐन 2052 को दफा २१ (छ),अन्तःशलु्क ऐन 
2058 को दफा १०(ज)(घ) र १७ अनसुार । 

 यसमा करदातालाइ कवदेशवाट सामान आयात गने, कवदेशमा समान भनयाुत गने तथा आस्न्तरक रुपमा सामान 
िररद कवक्री कारोवार रोक्ा  गरर  जानकारीको लाभग अन्य भनकायहरुमा लेिी पठाइन्छ । 

 

3.2 सम्पस्त्त िोजी गरी रोक्ा गने,दावी सजृना गने र भललामःआयकर ऐन,2058को दफा 105, मू.अ.कर ऐन 
2052 को दफा २१(ि)(ग) र मू.अ.कर भनयमावलीको भनयम 52,53 र 54र अन्तः शलु्क ऐन,2058 
को दफा १०(ङ)(च) तथा दफा १७,अन्तःशलु्क भनयमावलीको भनयम 9,१० र ११मा उल्लेस्ित प्राबधान 
अनसुार। 

 यस प्रकारको कारवाहीमा करदाताको अचल सम्पत्ती हक हस्तान्तरण तथा स्वाभमत्व पररवतनु गन ुनभमल्ने गरर 
रोक्ा राख्न,े त्यस्तो सम्पस्त्त उपर दावी कायम गने, सावजुभनक सूचना प्रकास्शत गरर भललाम कवक्री कारवाही गने 
गररन्छ ।यसको सूचना करदातालाइ ददइएको हनु्छ । 

 

3.3 मौज्दातमा रहेको वस्त ुभललाम गरेरःअन्तः शलु्क ऐन,2058 को दफा १०(ज)मा उल्लेस्ित प्राबधान अनसुार, 
 करदाताको मौज्दातमा रहेका समान जफत गरर सावजुभनक सूचना प्रकास्शत गरर मालवस्त ुभललाम गररन्छ । 

3.4 बैंक तथा भबत्तीय संस्थामा भएको करदाताको रकमबाट कट्टा गन ु लगायरःमू.अ.कर ऐन 2052 को दफा 
२१(घ) र शलु्क ऐन,2058 को दफा १०ज.(ग) मा उल्लेस्ित प्राबधान अनसुार, 

 करदाताको वैक तथा कवस्त्तय संस्थामा रहेको भनक्षेप तथा लगानी रकम वा अन्य संस्थामा रहेको कहत वाट कट्टा 
गन ुलगाइ रकम असलु गररन्छ । 

 

3.5 नेपाल सरकार वा नेपाल सरकारको स्वाभमत्व भएको कुनै संगदठत संस्था वा स्थानीय तहहरुबाटकरदाताले 
पाउने पने रकम भए कट्टा गन ु लगायरःमू.अ.कर ऐन 2052 को दफा 21(ङ) मा उल्लेस्ित प्राबधान 
अनसुार, 

 करदाताले कुनै भनकायहरुवाट प्राप्त गने रकम भए सो रकम कट्टा गन ुलगाइ वक्यौता असलु गररन्छ । 

3.6 नेपाल बाकहर जान रोक लगाउनेःआयकर ऐन,2058को दफा 106 र मू.अ.कर ऐन 2052 को दफा 
२१(ज) मा उल्लेस्ित प्राबधान अनसुार, 

 करदाताले कर दास्िला गनुपुने भमभतसम्म रकम भिुान नगरर देश छोडी भागीजानसक्ने सभावना भएमा यात्रा 
अनमुभतपत्र रोक्ा रािी नेपाल वाकहर जान रोक लगाउने गररन्छ । 

 

3.7 भनकायको हकमा अभधकृत कमचुारीलाई स्जम्मेवार बनाउनेःआयकर ऐन,2058को दफा 107मा उल्लेस्ित 
प्राबधान अनसुार, 

3.8 प्रापकबाट करको असलुीःआयकर ऐन,2058को दफा 108 मा उल्लेस्ित प्राबधान अनसुार, 
करदाताको सम्पत्ती अन्य भनकाय वा ब्यिीको अभधनमा रहेको भएमा करदाताको नाममा कर दाकयत्व भिुान 
गने दाकयत्व प्रापकको हनु्छ । वक्यौता रहने ब्यिीको सम्पत्तीको स्रोत कब्जामा भलएको ब्यिीलाइ प्रापक 
भभनन्छ । 

 

3.9 रकम बझुाउन ु पने व्यस्िबाट कर असलु गनेःआयकर ऐन,2058को दफा 109मा उल्लेस्ित प्राबधान 
अनसुार, 

3.10 कुनै तस्रो व्यस्िले करदातालाई भतनु ुपने रकम दावी गरेरःमू.अ.कर ऐन 2052 को दफा २१(च)  मा 
उल्लेस्ित प्राबधान अनसुार, 
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3.11 गैर बाभसन्दा व्यस्िको हकमा एजेन्टबाट असलु उपर गरेरःआयकर ऐन,2058को दफा 110मा उल्लेस्ित 
प्राबधान अनसुार, 

3.12 संयिु उपक्रमको हकमा संयिु वा छुट्टा छुटै्ट रुपमा स्जम्मेवार हनुेः आयकर ऐन,2058को दफा 110िमा 
उल्लेस्ित प्राबधान अनसुार, 
संयिु उपक्रममा संलग्न ब्यिी आफू संलग्न रहेको संयिु उपक्रमको कर दाकयत्व भिुानीमा संयिु वा छुट्टा 
छुटै्ट रुपमा स्जम्मेवार हनु ुपदुछ । 

 

3.13 कर नभतरेमा स्जल्ला अदालतमा मदु्दा चलाउनेःआयकर ऐन,2058को दफा 111मा उल्लेस्ित प्राबधान 
अनसुार, 
कर कायाुलयले वक्यौता  नवझुाउने करदाता उपर सम्वस्न्धत स्जल्ला अदालतमा मदु्दा दायर गन ुसक्नेछ । 

4. वैक भौचरमा गलत प्रकवष्टीका कारणले हनुे बक्यौता भसजनुा 

करदाताले आफ्नो कर कववरण अनसुार बझुाउन ुपने रकम, कर परीक्षण तथा अनसुन्धानबाट थप कर भनधाुरण भएको 
रकम तोककएको म्याद भभत्र दास्िला गनु ुपदुछ ।राजस्व जम्मा गन ुसम्वस्न्धत कायाुलयको लाभग तोककएको वैकमा गइ 
वा अनलाइन भिुानी प्रणाली वमोस्जम राजस्व वझुाउन ुपदुछ । वैकमा गइ राजस्व वझाउदा वैकवाट प्राप्त हनुे भौचर 
भरर तोककएको रकम वैकमा वझुाउन ु पदुछ ।अनलाइन भिुानी प्रणाली वमोस्जम राजस्व वझुाउदा प्रणालीवाटै भौचर 
तयार हनु्छ ।भौचरमा कववरण उल्लेि गदाु ध्यानपूवकु  स्पष्ट वसु्झने गरर लेख्न ुपदुछ ।भौचरमा रकम दास्िला भमभत, 
राजस्व स्शषकु, स्था.ले.नं., करदाताको नाम लगायतका कववरण उल्लेि गरर रकम वझुाइसकेपभछ वैक वाट प्राप्त भौचर 
सरुस्क्षत राख्न ुपदुछ ।भौचर भन ुकुनै अलमल भएमा Help Desk कमचुारीको सहयोग भलन सककन्छ ।वैकमा वझुाएको 
राजस्व सम्वस्न्धत करदाताको नाममा जम्मा भए नभएको सम्वन्धमा रकम वझुाएको भोभलपल्ट आफैले एककन गन ु
सककन्छ ।यसको लाभग Tax Payer Portal  को General मा click गरर Payment Voucher Search वाट िोज्न सककन्छ । 

वैकमा भौचर भरी वझुाउदा कभतपय अवस्थामा भलुवस तथा मानकवय त्रटुीले भौचरमा उल्लेि गने कववरणहरुमा गस्ल्तहनु 
जान्छ । कभतपय अवस्थामा करदाताले उल्लेि गनुपुने कववरण उल्लेि नगने, फरक कववरण उल्लेि हनुे र 
ककहलेकाही वैकका कमचुारीवाट समेत भौचरमा उल्लेि भन्दा फरक कववरण प्रकवष्टी भएको हनु्छ ।यसरी फरक पन ु
जादा बक्यौता भसजनुा हनु जान्छ । 

यसरी बक्यौता भसजनुा हनु गएमा भौचर संसोधन गन ुसककन्छ । भौचर संसोधन गदाु भौचर भमभत र रकम वाहेक अन्य 
कववरण करदाताको माग र प्रमाण हेरी संसोधन गन ुसककन्छ । भौचरमा उल्लेि भएका कववरण संसोधन गन ुतोककएको 
म्याद भभतै्र कर कायाुलयमा भनवेदन ददन ुपदुछ । सामान्यतया भौचर संसोधन गन ुएक आभथकु वष ुसमाप्त भएको ३ 
मकहना भभत्र पेश गररसक्न ुपदुछ । 

वैक भौचर संसोधनको प्रकक्रया देहाय वमोस्जम रहेको छ । 

• वैकमा भौचर वझुाइसकेपभछ राजस्व जम्मा भएको सोही ददन भौचरका कववरण फरक परर संसोधन गनु ु परेमा 
दैभनक कारोवार वन्द नभइसकेको अवस्थामा सम्वस्न्धत वैकवाट नै संसोधन गन ुसककन्छ । 
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• संघ तथा प्रदेश तथा स्थानीय भनकायमा जाने राजस्व स्शषकु फरक परेमा को.ले.भन.का.वाट ससोधन गन ु
सककन्छ  

• वैकले भौचर आम्दानी जनाइसकेपभछ कारोवार वन्द भएको अवस्थामा भौचरको कववरण संसोधन गन ुसम्वस्न्धत 
कायाुलयमा अनरुोध गनु ुपदुछ ।सम्वस्न्धत कायाुलयले करदाताको भनवेदन परीक्षण गरर उपयिु भएमा PDCR 
गरर आवश्यक कववरण संसोधन गन ुसककन्छ । 

• दास्िला भएको भौचर एक आभथकु वष ुसमाप्त भएको तीन महीना भन्दा वढी भै संसोधन गनुपुने भएमा राजस्व 
लेिा भनदेस्शका २०७२ वमोस्जम मन्त्रालयको सस्चवज्यू समक्ष पेश गनु ुपदुछ । 

5. अकपल प्रकवष्टीः  

कर अभधकृतवाट संसोभधत कर भनधाुरण भएको रकममा करदाताले स्चत्त नवझुाइ प्रशासकीय पनुरावलोकन वा न्याकयक 
भनकायमा पनुरावेदन गरेमा सो कवषय कर अभधकृतलाइ जानकारर गराउन ुपदुछ। भबवाददत कर भनधाुरण उपर प्रशासभनक 
पनुरावलोकन तथा न्याकयक भनकायमा पनुरावेदन गने करदाताको लगत अभभलेि सूचना प्रणालीमा ब्यवस्स्थत गने 
प्रणलीको कवकास गररएको छ । कर अभधकृतले वक्यौतामा अकपल कववरण प्रकवष्टी (Appeal Entry) गरिदिनुपिदछ । 
अकपल कववरण प्रकवष्टी नभए वाकक रहेमा बक्यौता भसजनुा हनु जान्छ।   

कर कायाुलयवाट भएको कर भनधाुरणमा स्चत्त नवझुाइ न्याकयक प्रकक्रयामा जाने करदाताले कुल कर भनधाुरण रकमको 
एक चौथाइ रकममात्र वझुाउन ुपने र अन्य रकम न्याकयक फैलसा वमोस्जम हनुे भएकोले यस अवस्थामा करदाताको 
काननुी उपचार िोज्न े हकको सम्मान गदै अस्न्तम फैसला वमोस्जम कायाुन्वयन हनुे हदुा प्रथम चरणमा करदाता 
न्याकयक चरणमा रहेको अभभलेि राख्न अकपल कववरण प्रकवष्टी (Appeal Entry)गररन्छ ।अ कपल कववरण प्रकवष्टी 
गररसकेपभछ मात्र कर भनधाुरण भएको कुल रकम वक्यौतामा समावेश हदैुन।अकपल कववरणमा बक्यौता नं., आभथकु वष,ु 
माग भमभत, अकपल भमभत, धरौटी रकम, अकपल गएको भनकाय उल्लेि गनु ु पदुछ ।प्रशासभनक पनुरावलोकन तथा 
पनुरावेदनसनु्ने भनकायवाट भएको फैलला अनसुार अकपल वन्द(Appeal Close)गनु ुपदुछ।  

 6. वेरुज ु

सवै ककभसमका सरकारी आय तथा ब्यय, लगानी, धरौटी, कायसंुचालन कोष लगायतका कारोवारको आन्तररक लेिा 
परीक्षण कोलेभनका वाट गररन्छ भने अस्न्तम लेिापरीक्षण महालेिा परीक्षकको कायाुलयवाट गने गररन्छ ।सरकारी 
आम्दानी र िच ुप्रचभलत ऐन, भनयम, नीभत, योजना, भनदेस्शका तथा प्रचभलत मापदण्ड वमोस्जम भए नभएको भभन गररने 
मूल्यांकन तथा कवश्लषेणनै लेिापरीक्षण हो ।आम्दानी र िचकुो यथाथ ुर सही अभभलेिांकन गरी कवस्त्तय कववरण तयार 
गररएको छ छैन र ती कवस्त्तय कववरणहरुको सत्यता पकुष्टहनुे प्रमाण कागजातहरुको से्रस्ता तयार भएको छ वा छैन भभन 
परीक्षण र मूल्यांकन गरर सो को आधारमा प्रभतवेदन तयार गने काय ुलेिापरीक्षण हो भने उि लेिापरीक्षण प्रभतवेदनमा 
उल्लेि भएको कैकफयत वेरुज ुहो ।प्रचभलत ऐन काननुमा उल्लेस्ित ब्यवस्थाको उलंघन गरर सरकारलाइ प्राप्त हनु ुपने 
राजस्व प्राप्त नभएको वा कवभनयोस्जत वजेट भमतब्ययी तथा पारदशी तररकाले िच ुनगररसरकारी रकम हानी नोक्सानी 
भएको भभन उल्लेि गररएको कववरण तथा ककफयत नै वेरुज ु हो । सामान्यतया वेरुजलुाइ ३ भागमा कवभाजन गने 
गररन्छ ।सैद्धास्न्तक वेरुज,ु भनयभमत गने वेरुज ुर असलु उपर गने वेरुज ु। 
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6.1 सैद्धास्न्तक वेरुजःु संगठनको उदेश्य अनरुुप गनुपुने कायहुरु नभएको, संस्थागत रणनीभत तथा प्रभतवद्धता पालना 
नभएको, अभभलेि ब्यवस्स्थत नभएको, आन्तररक भनयन्त्रण प्रणाली कमजोर भएको, , थप प्रयास तथा समयमै 
कायसुम्पादन नभएको, समयमै अनगुमन भएको भए थप नभतजा आउन सक्ने, लगायतका कवषयमा उल्लेि गररएको 
वेरुजलुाइ सैद्धास्न्तक वेरुज ुभभनन्छ । यसमा रकम भनयभमत वा असलु गने गरर रकम ककटान गररएको हदैुन । यस 
प्रकारको वेरुजलुाइ मनाभसव आधार र कारण िलुाइ फछुयौट गनु ु पदुछ तथा आगामी ददनमा नदोहोरीने गरर 
कायसंुचालन र सम्पादन गनु ुपदुछ । 

6.2 भनयभमत गने वेरुजःु काननुको ररत पयुाुइ िच ुवा आम्दानी गनु ुपनेमा सो नगरेको तर सरकारी हानी नोक्सानी 
नभएको, प्रमाण कागजात संलग्न नगरेको, आभथकु वषकुो अन्त्यमा िच ुगरेको, स्जन्सी दास्िला नगरेको, गस्णतीय त्रटुी 
भएको लगायतका कवषमा उल्लेि भएको वेरुजलुाइ भनयभमत गने वेरुज ुभभनन्छ ।यसमा भनयभमत गने गरर रकम रकम 
ककटान गररएको हनु्छ । यस प्रकारको वेरुजलुाइ प्रमाण र कारण िलुाइ लेिा उत्तरदायी अभधकृतले भनयभमत गरर 
फछुयौट गने र मलेपको कायाुलयवाट लगत कट्टा गनु ुपदुछ तथा आगामी ददनमा सोही प्रकारका वेरुज ुनदोहोरीने गरर 
काय ुसम्पादन गनु ुपदुछ । 

6.3 असलु उपर गने वेरुजःु काननुको ररत पयुाुइ आम्दानी वा िच ुगनु ुपनेमा सो नगरेको र सरकारी हानी नोक्सानी 
भएको, घटी कर भनधाुरण भएको, स्वयंकर घोषणा वमोस्जम न्यून राजस्व वझुाएको, वढी भिुानी भएको, कर छभल 
गरेको, कर चहुावट गरेको, वेमनुाभसव तरीकाले िच ुगरको, काननुले ददने सकुवधा भन्दा वढी दावी गरर भिुानी भलएको, 
सम्वस्न्धत ब्यिी वा भनकाय वा िच ुगने अभधकारीवाट असलु उपर गने भभन उल्लेि भएका वेरुजलुाइ असलु उपर गने 
वेरुजमुा वभगकुरण गररन्छ ।यस प्रकारको वेरुज ुरकम दास्िला वा कर भनधाुरण भएको पषु्टी पेश भएमा मात्र मलेपको 
कायाुलयवाट फछुयौट हनु्छ । 

 

 

7. वेरुज ुअभभलेि र फछुयौट 

प्रत्येक कायाुलयले लेिापरीक्षण प्रभतवेदनमा उल्लेि भएको वेरुजलुाइ आभथकु वष ुिुल्ने गरर वभगकुरण गरर अभभलेि 
राख्न ुपदुछ ।वेरुजकुो लगत तथा फछुयौट लगत भसलभसलेवार ढंगले तयार गरर कवभाग तथा म.ले.प.को अभभलेि संग 
भभडान गरर प्रमास्णत गरर राख्न ुपदुछ ।वेरुजकुो हालसम्मको लगतलाइ ITS  प्रकवष्टी गरर करदाता अन्य कायाुलयको 
क्षेत्रमा सरर गएमा साही प्रणालीवाटै अभभलेि हस्तान्तरण हनुे ब्यवस्था भमलाइएको छ ।वेरुज ुजभत परुानो हदैु गयो उभत 
प्रमाण सकलन तथा कर भनधाुरण गन ुकदठनाइ हनुे हनुाले सवै प्रकारका वेरुज ुफछुयौटको कारवाही समयमै सम्पन्न 
गनु ु पदुछ ।वेरुज ुकायम हनु ु नपने कारण भए सो को पषु्ट्याइ महालेिापरीक्षकको कायाुलयमा पेश गनु ु पदुछ । 
करदाताले पभन आफ्नो नाममा वेरुज ुकायम भएको जानकारी पाउना साथ कायाुलयको भनदेशन वमोस्जम काय ु गरर 
फछुयौट प्रकृयामा सहयोग गनु ुपदुछ । 
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महालेिापरीक्षकको कायाुलयवाट प्रकास्शतहनुे हरेक वषकुो वाकषकु प्रभतवेदनमा उल्लेि भएको वेरुजलुाइ उच्च 
प्राथभमकतासाथ फछुयौट कारवाही गनु ुपदुछ । सावजुभनक लेिा सभमभतवाट महालेिापरीक्षकको वाकषकु प्रभतवेदन उपर 
छलफल हनुे र उि सभमभतवाट भनदेशन भएका कवषय समयमै कायाुन्वयन गनु ुसवै भनकायहरुको कतबु्य हनु्छ । 

k'gZrM of] k'l:tsfdf pNn]v ePsf] s'g} ljifo k|rlnt s/ sfg'g tyf lgb]{lzsf;+u aflemg uPdf k|rlnt s/ 

sfg'g tyf lgb]{lzsf adf]lhd g} x'g]5 . 
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राजस्व जम्मा गने प्रयोजनको लाभग कायालुय कोडहरु 

S.N. OFFICE NAME CODE S.N. OFFICE NAME CODE 

1 कििाता सेवा कार्ादलर्फिदिम 305040201  36 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर्बत्तीसपुतली 305043507  

2 कििाता सेवा कार्ादलर्इलाम 305040301  37 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् कलंकी 305043508  

3 कििाता सेवा कार्ादलर्खााँिबािी 305040401  38 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् टंगाल 305043509  

4 कििाता सेवा कार्ादलर्धनकुटा 305040601  39 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् ठमेल 305043510  

5 कििाता सेवा कार्ादलर्खोटाङ 305040801  40 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् बालाजु 305043511  

6 कििाता सेवा कार्ादलर्लुक्ला 305040901  41 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् महािाजगंज 305043512  

7 कििाता सेवा कार्ादलर्ओखलढुङ्गा 305041001  42 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् नर्ांसडक 305043513  

8 कििाता सेवा कार्ादलर्गाईघाट 305041101  43 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् कालीमाटी 305043514  

9 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् िमक 305041201  44 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर्त्रिपुिेश्वि 305043515  

10 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् भद्रपुि 305041202  45 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् जोिपाटी 305043516  

11 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् वविाटनगि 305041301  46 कििाता सेवा कार्ादलर्बेशीशहि 305043701  

12 कििाता सेवा कार्ादलर्वविाटचोक 305041302  47 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् िमौली 305043801  

13 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् धिान 305041401  48 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् पोखिा 305043901  

14 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् ईटहिी 305041402  49 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् वागलुङ 305044501  

15 कििाता सेवा कार्ादलर्िाजवविाज 305041501  50 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् कावासोती 305044602  

16 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् लाहान 305041601  51 कििाता सेवा कार्ादलर्, पिासी 305044701  

17 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् जनकपुि 305041701  52 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् भैिहवा 305044801  

18 कििाता सेवा कार्ादलर्बदिदबास 305041801  53 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् बुटवल 305044802  

19 कििाता सेवा कार्ादलर्मलङगवा 305041901  54 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् कृष्णनगि 305044901  

20 कििाता सेवा कार्ादलर्गौि 305042001  55 कििाता सेवा कार्ादलर्कवपलबस्तु 305044902  

21 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् ससमिा 305042101  56 कििाता सेवा कार्ादलर्तानसेन 305045001  

22 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् वविगंज 305042201  57 कििाता सेवा कार्ादलर्तम्घास गुल्मी 305045201  

23 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् धुसलखेल 305042601  58 कििाता सेवा कार्ादलर्चकचके, प्रु्ठान 305045501  

24 कििाता सेवा कार्ादलर्गल्छी 305043001  59 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् िांग 305045601  

25 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् भितपुि 305043101  60 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् नेपालगंज 305045701  

26 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् हेटौंडा 305043201  61 कििाता सेवा कार्ादलर्गुलरिर्ा 305045801  

27 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् भक्तपुि 305043301  62 कििाता सेवा कार्ादलर्सल्र्ान 305046001  

28 ठूला कििाता 305043401  63 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् जुम्ला 305046202  

29 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् लसलतपुि -१ 305043402  64 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् सुखेत 305046801  

30 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् लसलतपुि-2 305043403  65 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् डडेलधुिा 305047502  

31 मध्र्मस्तिीर् कििाताकार्ादलर् 305043502  66 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् महेन्द्रनगि 305047601  

32 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर्चावदहल 305043503  67 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् धनगढी 305047701  

33 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् कोटेश्वि 305043504  68 कििाता सेवा कार्ादलर्लम्की 305047702  

34 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् नर्ांबानेश्वि 305043505        

35 आन्तरिक िाजस्वकार्ादलर् पुतलीसडक 305043506        
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राजस्व जम्मा गने प्रयोजनको लाभग राजस्व स्शषकुहरु 

नेपाल सिकाि 

अर्द मन्िालर् 

आन्तरिक िाजस्व ववभाग 

सि. नं. राजस्वसिर्षक राजस्वसिर्षक उपसिर्षकको नाम 

1 11111 आर्कि - व्र्क्क्तगत वा एकलौटी िमद 
2 11112 पारिश्रासमकआर् कि 

3 11113 पूजीगतलाभ कि व्र्क्क्तगत 

4 11121 आर्कि - सिकािी प्रततष्ठानहरु 

5 11122 आर्कि - पक्ललक सल. 
6 11123 आर्कि - प्रा. सल. 
7 11124 आर्कि - अन्र् तनकार् 

8 11125 पूजीगतलाभ कि तनकार् 

9 11131 बहालकि 

10 11132 व्र्ाजकि 

11 11133 लाभांशकि 

12 11134 अन्र्लगानीको आर्कि 

13 11135 आकक्स्मकलाभ कि 

14 11139 अन्र्आर्कि 

15 11211 पारिश्रासमकमाआधारित सामाक्जक सुिक्षा कि 

16 11442 स्वास््र्सेवा 
17 11443 सशक्षासेवा शुल्क शैक्षक्षक ससं्र्ा 
18 11444 सशक्षासेवा शुल्क वैिेसशक अध्र्र्न 

19 11461 स्वास््र्जोखखम कि 

20 33311 मु.अ.कि - उत्पािन 

21 33313 मु.अ.कि - वस्तु त्रबक्री ि ववतिण 

22 33314 मु.अ.कि - पिामशद तर्ा ठेक्का 
23 33315 मु.अ.कि - पर्दटन सेवा 
24 33316 मु.अ.कि - संचाि, ववमा, हवाई ि अन्र् सेवा 
25 33317 मु.अ.कि - बेितादवाल ( रिभसद चाजद) 
26 33331 अन्त:शुल्क - सुतीजन्र् पिार्द 
27 33332 अन्त:शुल्क - मदििा 
28 33333 अन्त:शुल्क - ववर्ि 

29 33334 अन्त:शुल्क - अन्र् ओद्र्ोगगक उत्पािन 

 


